### کنسولگری ایران، نمایندگی مختار ارمنستان

با آن‌که ایران از طریق سازمان‌های خبری بین‌المللی و همچنین گزارش‌های کلی نمایندگی‌هایش در باکو و تفلیس از همان روزهای نخست انقلاب ۱۹۱۷ از تحولات منطقه‌ای مطلع بود ولی از حوزهٔ ایروان خبر مستقیمی در دست نداشت؛ کما این که وزارت امور خارجه در اواسط خرداد ۱۲۹۷ / اوایل ژوئن ۱۹۱۸ در حالی که چند روزی از اعلام استقلال جمهوری ارمنستان نمی‌گذشت از کارگزاری کل آذربایجان در تبریز، خواست که در مورد وضع و حال میرزا اسدالله، قونسول ایران در ایروان کسب خبر کند<sup>(۲)</sup> و چندی بعد در اول تیرماه / ۲۲ ژوئیه همان سال، کارگذاری باکو گزارش کرد «چون از سه ماه به این طرف راه آمد و شد ایروان تماماً قطع شده و کسی به آنجا نمی‌رود...

همان‌گونه که در آغاز این بررسی تا طر نشان شد، با پیشروی نیروهای ارمنی در اواخر بهار ۱۲۹۸/۱۹۱۹ به سوی نخجوان و مضافات بود که با تبدیل ایران و ارمنستان به دو کشور همسایه، روابط آن دو نیز بُعد متفاوتی یافت؛ ایران که تحولات نخجوان را دنبال می‌کرد و در مواردی چند برای دفاع از حقوق مسلمان‌های نخجوان با مقامات ارمنی وارد مذاکره شده بود<sup>(۶)</sup> بر آن بود که در تعیین تکلیف نهایی این حدود نیز نقشی ایفا کند. بنابراین هنگامی که در شهریور ۱۲۹۸ / سپتامبر ۱۹۱۹ از حضور کلنل هسکل آمریکایی در منطقه و تلاش او برای حل و فصل اختلافات ارمنستان و آذربایجان بر سر مسائلی چون مسأله نخجوان گزارش رسید، این موضوع در وزارت امور خارجه مورد بررسی قرار گرفت.<sup>(۷)</sup> تلاش دولت گرجستان در اواخر فروردین ۱۲۹۹ / اواسط آوریل ۱۹۲۰، برای وساطت میان ارمنستان و آذربایجان در مورد مسایل متنازع فیه نیز از دید مقامات سیاسی ایران جالب توجه بود؛ هرچند که به عقیده ابراهیم خان معزالدوله، سرکنسول ایران در تفلیس «...

دوره کوتاه و متناوب همسایگی ایران و ارمنستان در بهار و تابستان ۱۲۹۸/۱۹۱۹ و همچنین بهار ۱۲۹۹/۱۹۲۰، تنها دوره‌ای از تاریخ روابط ایران و جمهوری اول ارمنستان است که در خلال آن مناسبات دو کشور از مسائلی چون رسیدگی به منافع و خواسته‌های اتباع دو کشور - که بخش چشمگیری از مکاتبات سیاسی آن دو را در دوره مورد بحث به خود اختصاص داده است - فراتر رفته، نشانه‌هایی از شکل‌گیری یک سیاست منطقه‌ای را نیز شامل می‌شود. ائتلاف نیروهای بلشویک که در اوایل اردیبهشت ۱۲۹۹ / اواخر آوریل ۱۹۲۰ قدرت را در آذربایجان در دست گرفته بودند و نیروهای ملیون ترک و تلاش آنها برای چیرگی بر محور مواصلاتی قراباغ - زنگزور - نخجوان از جمله مسائلی بود که با دقت از سوی مقامات دیپلماتیک ایران دنبال می‌شد و شاید بتوان در این نگاه و برداشت اقبال السلطنه ماکویی از